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تعیین  تکلیف اموال 
 دپویی در گمرک 

شهید رجایی 
مدیرعامل سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی با بیان 
اینکه در بندر شهید رجایی 
207 دستگاه خودرو وجود دارد 
که قرار شد اگر تا 10 روز آینده 
ترخیص نشود متروکه اعلام 
شود، گفت: 186 کانتینر متروکه 
تا پایان هفته تعیین تکلیف و 
از محدوده بندر شهید رجایی 

ج می شود.  خار
عبدالمجید اجتهادی در مورد 
بازدید معاون اول رئیس جمهور 
از گمرکات بندرعباس و تأکید بر 
تعیین تکلیف هر چه سریع تر 
کالاهای متروکه و رسوبی از این 
بندر، اظهار داشت: پس از 
بازدید  معاون اول رئیس جمهور، 
روز گذشته نشست مهمی بین 
مدیران دستگاه ها و سازمان های 
مرتبط در بندرعباس برگزار  
و قرار شد ظرف یک هفته 
برنامه ریزی و نحوه اقدام برای 
تعیین تکلیف کالاهای متروکه و 
رسوب شده  که باید به سازمان 
اموال تملیکی داده شود، در 

دستور کار قرار گیرد.
مدیرعامل سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی گفت: 
مشکل اصلی ای که وجود دارد 
این است که  تعداد کانتینرهایی 
که رسوب می کند، در مقابل 
حجم عظیم تجارت کانتینر  در 
سال، رقم قابل توجهی نیست، 
زیرا سالانه به میزان 2 میلیون 
TEU  )واحد سنجش حجم و 
شمارش کانتینر( کانتینر وارد 
بندر شهید رجایی می شود و 
الان 10 هزار کانتینر از سال ها 
قبل مانده است که 7800 کانتینر 
مربوط به اواخر سال 1401 و سال 
1402 است که این کانتینرها در 
جریان تشریفات و فرایندهای 
گمرکی و ترخیص قرار دارند 
حساب  متروکه  واقع  در  و 
نمی شوند و اگر هم متروکه 
شوند عمدتاً توسط صاحبان 
کالا اعاده می شوند یا اگر مشکل 
ارزی داشته باشند، باید با بانک 

مرکزی حل کنند.

مسابقات ملی مهارت 
گوهرتراشی

عملیات اکتشافی گوهرسنگ در 
11 استان کشور به منظور توسعه 

این صنعت در حال اجراست.
ح توسعه صنعت  مجری طر
ایرنا  به  کشور  گوهرسنگ 
گفت: طرح ملی توسعه سنگ 
گوهرسنگ از 2 سال پیش ابلاغ 
شده است. در همین راستا 
مباحث مربوط به اکتشاف 
گوهرسنگ ها و آموزش تراش 
بازارمحور، حضور در نمایشگاه های 
داخلی و فعالیت های پژوهشی و 

دانشی پیگیری می شود. 
ابومحمد هاشمی ادامه داد: در 
جنوب استان کرمان موضوع 
مطالعاتی گارنت دمانتویید )یکی 
از گونه های کمیاب سنگ( است 
که باید از این ظرفیت بهره برد.

ح توسعه صنعت  مجری طر
گوهرسنگ کشور با بیان اینکه 
به  گوهرتراشی  آموزش های 
متقاضیان ارائه می شود، گفت: 
2 هزار نفر آموزش های مهارتی 
گوهرتراشی را سپری کرده اند که 
۵0 درصد آموزش دیدگان جذب 

بازار کار می شوند.
هاشمی از برگزاری نخستین 
دوره مسابقات ملی آزاد مهارت 
گوهرتراشی خبر داد و افزود: با 
همکاری سازمان فنی و حرفه ای 
این دوره از مسابقات از ۹ تا 11 
آبان ماه امسال در شهرستان 
فردوس استان خراسان جنوبی 
برگزار می شود. همچنین زمان 
ارسال آثار در رشته های فست 
با دستگاه فست، رشته دامله و 
رشته کاروینگ تا پایان شهریورماه 

امسال است.

اخبار

و  پالایش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
پخش فرآورده های نفتی، از توسعه 
زیرساخت های صنعت سی ان جی و 
افزایش تعداد جایگاه های سی ان جی 
کشور به ۳ هزار باب خبرداده و گفته 
است که با راه اندازی 400 جایگاه جدید 
از محل جایگزینی سی ان جی با بنزین، 
در مصرف روزانه 6 میلیون لیتر بنزین در 
کشور صرفه جویی خواهد شد که این 
موضوع نقش مهمی در دستیابی به 
تراز تولید و مصرف بنزین کشور خواهد 

. شت ا د
جلیل سالاری در آیین امضای تفاهمنامه 
یگاه  جا باب   400 تجهیز  سه جانبه 
سی ان جی، افزوده که با راه اندازی 400 
جایگاه جدید در قالب این تفاهمنامه و با 
همکاری وزارت نفت و وزارت دفاع، تعداد 
جایگاه های سی ان جی کشور به ۳ هزار 

باب افزایش خواهد یافت.
در حال حاضر و به طور میانگین روزانه 
بیش از 2۳ میلیون مترمکعب سی ان جی 
به خودروهای گازسوز عرضه می شود که 
باعث جایگزینی همین میزان بنزین در 
کشور شده و کمک مؤثری در زمینه تراز 

مصرف سوخت در کشور به شمار می آید.
ازابتدای دولت سیزدهم، ۳6 تجهیز گاز 
طبیعی فشرده )سی ان اجی( در کشور 
راه اندازی شده است. گفته می شود که 
در حال حاضر 4 میلیون و 1۳0 هزار خودرو 
رسمی گازسوز در کشور وجود دارد. این 
عدد درباره خودروهای غیررسمی هم 

حدود ۵00 هزار دستگاه است.
از کشورهایی چون چین، پاکستان و ایران 
به عنوان بزرگ ترین کشورها در زمینه 
احداث جایگاه و مصرف سی ان جی در 

جهان یاد می شود.
به عبارتی ایران درجایگاه سوم قرار داشته 
و درتلاش است تا سهم این فرآورده را 
درسبد سوخت کشور به منظور کاهش 
سوخت های فسیلی افزایش دهد. میزان 
مصرف بنزین از ابتدای امسال تاکنون 
رشدی 1۳ درصدی داشته که بیم آن 
می رود این روند همچنان فزاینده باشد.

سوخت سی ان جی را به درستی می 
توان جایگزینی مناسب برای بنزین 
دانست.  درحال حاضرروزانه 11۵ میلیون 
لیتر بنزین در پالایشگاه های کشور تولید 
و روانه بازار مصرف می شود. ازقرار معلوم، 
میزان عرضه و تقاضای بنزین در کشور 
در نقطه سربه سر بوده که احتمال دارد 
با ادامه روند صعودی مصرف بنزین 

ناترازی در این سوخت به وجود آید. 
واقعیت این است که با توجه به اختلاف 
قیمت بنزین آزاد و سهمیه ای با قیمت 
سی.ان. جی و جایگزینی بنزین با گاز 
طبیعی در سبد سوخت خودروها تا 70 
درصد صرفه جویی در هزینه سوخت 
خودروها محقق می شود. درحال حاضر 
بالغ بر ۳0 میلیون کارت سوخت در اختیار 

مردم قرار دارد.
بسیاری از این خودروها، مربوط به 
خودروهای تولید نسل قدیم، فرسوده و 
پرمصرف بوده که با توجه به مصرف بالا 
و روند کند خروج و اسقاط آنها بر طبل 
افزایش مصرف بنزین در این سال ها 

کوبیده اند.
در کنار آن سالانه حدود 1.2 میلیون عدد 
کارت سوخت نوشماره برای خودروهای نو 
)معادل مصرف ۳.۵ میلیون لیتر بنزین در 
روز و ظرفیت تولید بنزین پالایشگاه تبریز 
به تنهایی( صادر می شود که این امر هم 
در روند کنونی مصرف بنزین مزید بر 

علت شده است.
ناگفته نماند که تبدیل رایگان خودروهای 
عمومی، براساس مصوبه شورای اقتصاد 
از تیرماه ۹۹، اجرا شده که اکنون از سوی 
هفت پیمانکار در کشور و 400 کارگاه فعال، 

در سراسر کشور انجام می شود.

هزار خودرو در   260 تاکنون حدود 
قالب این طرح به دوگانه سوز تبدیل 
شده و ثبت نام متقاضیان برای تبدیل 
همچنان ادامه دارد و مالکان خودروهای 
عمومی مانند وانت ها، مسافربرهای 
شخصی )اسنپ، تپسی و آژانس های 
ساماندهی شده بر اساس فهرست وزارت 
کشور( می توانند به سامانه  معرفی شده 

برای تبدیل مراجعه و ثبت نام کنند.
هزینه تبدیل خودروهای شخصی به 
گازسوز در بازار 12 تا 14 میلیون تومان 
است که اگر به صورت رایگان انجام 
شود، جامعه آماری افزایش می یابد و آمار 

مصرف و تبدیل بالا می رود.
زیرساخت های لازم برای تبدیل ۹۳0 هزار 
خودرو تا پایان سال 140۵ برای توسعه 
صنعت سی ان جی فراهم است. برآورد 
شده که گازسوز کردن ۵00 هزار خودرو 
باعث صرفه جویی روزانه 6 میلیون لیتر 

بنزین می شود.
هر چند که اجرای طرح سی ان جی در 
سال های اخیر باعث صرفه جویی 140 

میلیون دلاری شده است.
با این حال، رشد فزاینده مصرف سوخت 
در کشور بویژه پس از افول همه گیری 
ویروس کرونا در شرایطی اتفاق افتاده 
که اگر مصرف بنزین با ۵ میلیون لیتر 

صرفه جویی، از 110 به 10۵ میلیون لیتر 
کاهش یابد، با احتساب قیمت ۳0 هزار 
تومانی بنزین در بازارهای جهانی، درآمد 
کشور از این محل به تنهایی، بیش از 
۵4 هزار میلیارد تومان خواهد بود. این 
اتفاق در شرایطی است که برای ساخت 
یک پالایشگاه باید حدود 10 میلیارد دلار 

سرمایه گذاری شود.
از طرفی، مصرف غیربهینه گاز و بنزین 
سبب شده تا سالانه بیش از ۳0 میلیارد 

دلار عدم النفع در کشور عارض شود.
این در شرایطی است که برپایه آمار، 
درآمد نفتی ایران در سال 1401، حدود ۳6 
میلیارد دلار برآورد می شود که بهینه سازی 
مصرف سوخت می تواند درآمدی معادل 

صادرات نفت برای ایران ایجاد کند.
واقعیت این است که توسعه جایگاه های 
سی ان جی با هدف جایگزینی آن با 
مصرف بنزین می تواند صرفه جویی 
جدی ای را در استفاده از فرآورده های 
نفتی مانند بنزین و نفت گاز در کشور و 
کاهش هزینه های اقتصادی و عوارض 
محیط زیستی، به دنبال داشته باشد.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، با تأکید بر اینکه با 
ساخت 400 جایگاه جدید سی ان جی با 
همکاری وزارت دفاع در مصرف روزانه 

۵ تا 6 میلیون لیتر بنزین در کشور 
صرفه جویی خواهد شد، ابراز امیدواری 
کرد که با توسعه این صنعت گام مهمی 
در جهت صرفه جویی در مصرف انرژی 
و جایگزینی سوخت پاک سی ان جی با 

بنزین در سبد سوخت برداریم.
معاون وزیر نفت با اشاره به توسعه 
شبکه سراسری گاز در شرق کشور افزود: 
با توسعه شبکه گازرسانی، ظرفیت هایی 
برای توسعه صنعت سی ان جی در شرق 
کشور ایجاد شده و مکان یابی احداث 
جایگاه های جدید نیز انجام شده است. 
سالاری با اشاره به همکاری مجموعه 
وزارت نفت با مجموعه شرکت هسا و 
خاتم الاوصیا از گذشته دور بیان کرد: 
خوشبختانه این دو مجموعه توانستند 
ظرفیت بومی سازی در کشور را با استفاده 
دانش بنیان  شرکت های  ظرفیت  از 
عملی سازند و امروز با محوریت این دو 
مجموعه و شرکت های دانش بنیان در 
حوزه سی ان جی، استانداردهای کیفی 
تجهیزات تولیدی این دو مجموعه ارتقا 
یافته و استانداردهای وزارت نفت را 

زیرپوشش قرار داده است.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی تصریح کرد: امروز 
2۵1۵ جایگاه عرضه سی ان جی در کشور 
فعال است که 60 درصد این ظرفیت 
)معادل مصرف 2۳ میلیون لیتر بنزین 
در روز( استفاده می شود که با توسعه این 
صنعت، امکان افزایش آن تا معادل ۳4 

میلیون لیتر بنزین وجود دارد.
سالاری با ابراز امیدواری به استفاده از 
ظرفیت های وزارت دفاع در بخش های 
به منظور  نفت  پایین دستی صنعت 
تأمین امنیت انرژی کشور تأکید کرد: 
امیدواریم بتوانیم با توجه به مذاکرات 
بخش دیپلماسی انژری از ظرفیت 
ایجادشده در داخل کشور، برای صدور 
خدمات فنی - مهندسی به دیگر کشورها 

استفاده کنیم.

انرژی

با راه اندازی ۴00 جایگاه جدید در قالب همکاری وزارت نفت با 
وزارت دفاع، تعداد جایگاه های سی ان جی کشور به ۳ هزار باب 

افزایش خواهد یافت

گام بزرگ دولت برای صرفه جویی 
۶ میلیون لیتری بنزین

واقعیت 
این است 

که با توجه 
به اختلاف 

قیمت 
بنزین آزاد 

و سهمیه ای 
با قیمت 

سی.ان.جی 
و جایگزینی 
بنزین با گاز 

طبیعی در 
سبد سوخت 

خودروها تا 
7۰ درصد 

صرفه جویی 
در هزینه 

سوخت 
خودروها 

محقق 
می شود

 منفعت اقتصاد ایران 
خ ارز محاسباتی از اصلاح نر

اقدام دولت در تغییر مبنای ارز محاسباتی 
قیمت پایه محصولات عرضه شده در بورس 
کالا )محصولات پتروشیمی و پالایشی( یک 
اقدام در راستای کاهش رانت و حذف تقاضای 
کاذب از بازار شناخته می شود. اقدامی که تصور می شود بتواند نهاده را به تولیدکننده 
واقعی برساند و از رقابت کاذب و افزایش قیمت ها جلو گیری کند. از طرفی افرادی نیز 
براین باورند که تعیین نرخ ارز محاسباتی قیمت پایه محصولات بر پایه یک قیمت 

نوسانی می تواند تا حدودی نااطمینانی را برای تولید افزایش دهد.
همچنین این افزایش نرخ ارز محاسباتی که افزایش در قیمت پایه فرآورده ها را به 
دنبال خواهد داشت، باعث می شود که شرکت های پایین دستی با مشکل سرمایه 
در گردش روبه رو شوند. اگر به زنجیره تولید کالاها نگاهی بیندازیم، متوجه می شویم 
که افزایش نرخ نهاده ها، برمبنای نرخ فروش حواله )احتمالاً دلار(، برای حلقه های 

میانی و تولیدکنندگان کالاهای نهایی )به فرض قیمت ثابت در بازار کالای نهایی( تنها 
رکود و کاهش تولید را به همراه خواهد داشت و اگر قیمت های نهایی نیز افزایش 
یابد و شکاف قیمت ها به حالت قبل بازگردد نیز دوباره با پدیده افزایش انگیزه 
سوداگری و دلالی روبه رو می شویم. البته اینکه تغییر نرخ ارز محاسباتی قیمت پایه 
محصولات باعث بازگشت ارز می شود نیز در حاله ای از ابهام است و نمی توان در 
این موضوع نیز با اطمینان بالا صحبت کرد. اما آنچه روشن است، تغییرات مذکور 
برای شرکت ها و سهامداران معدودی در بازار سهام انتفاع به وجود می آورد و آنها 
نه از تغییر تکنولوژی و یا کاهش هزینه های تولید و یا افزایش مقدار تولید و فروش، 
بلکه از محل افزایش قیمت ها، سود شناسایی خواهند کرد.  این که تغییرات نرخ ارز 
محاسباتی قیمت پایه محصولات )پتروشیمی ها و پالایشگاه ها( در بورس های کالایی 
چه تأثیراتی بر بازدهی بازار سهام خواهد داشت؟ سؤالی است که با کارشناسان بازار 

سرمایه در میان گذاشته ایم و پاسخ آنها در ادامه از نظر می گذرد.

گزارش

دو یا چند نرخی بودن ارز، بیش از آنکه منفعتی برای مصرف کنندگان نهایی داشته باشد، 
تقویت کننده رانت است، زیرا در این راستا به دلیل سود بادآورده اختلاف بین قیمت ارز، 

قدرت و نفوذ رانت جویان بیشتر خواهد شد.
مسأله مربوط به ارز خوراک پتروشیمی و پالایشگاه موضوعی است که همواره در نوسانات 
ارزی مطرح بوده، این در حالی است که خوراک و قیمت گذاری فروش داخلی با ارز 28 

هزار و ۵00 تومانی بود.
فروش صادراتی با ارز نیما به قیمت حدود ۳8 هزار تومان انجام می شد، این موضوع خود 
یک عدم النفع قابل توجه برای دولت و رانت برای دریافت کنندگان این ارز و خوراک را به 
همراه داشت. حذف ارز 28 هزار و ۵00 تومان و استناد به ارز واقعی صادرکنندگان، ضمن حذف 
رانت، زمینه ساز افزایش درآمد دولت نیز خواهد شد. همچنین از سوی دیگر، ارز تعیین شده 
دارای یک نرخ شناور است که همزمان با تغییرات نرخ ارز در بازار مبادله قابل تغییر برای 
شرکت های پتروشیمی و پالایشی خواهد بود و به طور حتم قابلیت پیش بینی پذیری اقتصاد 

را برای سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی به همراه دارد.
در عین حال، رشد تقاضا با هدف انبار و احتکار یا عدم فروش محصول با این نیات، در 
زمان اختلاف ارزها بیشتر می شود که با حذف ارز فوق، عرضه محصولات نیز بیشتر خواهد 

شد و تقاضای سفته بازی از محصولات تولیدی از بین می رود.
از سوی دیگر، چند نرخی شدن، سبب انتقال درآمد و سود تولیدکننده به واسطه ها 
می شود. تولیدکنندگان عملاً توانایی سرمایه گذاری یا جایگزینی مواد اولیه فروخته شده را 
در زمان ارز چند نرخی ندارند و این موضوع خود عاملی در کاهش تولید خواهد بود. اصلاح 
و حذف رانت، ضمن پیام دهی درست اقتصادی، حمایت از تولید و عدم حمایت از دلالی 
و رانت خواری، سبب برگشت منابع و درآمد به بخش تولید و سرمایه در گردش شرکت ها 
و حتی صرف طرح های اورهال و تعمیرات اساسی و سرمایه گذاری در بخش واقعی تولید 
می شود. عملاً افزایش درآمد شرکت های تولیدی و تشویق آنها به سرمایه گذاری باید از 
سوی دولت مورد تقویت قرار بگیرد. این مهم در تخفیف های مالیاتی برای افزایش سرمایه 
شرکت های بورسی از محل عدم تقسیم سود نقدی در بودجه 2 سال اخیر توسط دولت 

نیز دیده شده که گام مؤثری در راستای رشد تولید است.
اصلاح نرخ ارز در برخی از شرکت های بورسی از جمله صنایع پتروشیمی و پالایشی، سبب 
بهبود سودآوری می شود.  این موضوع در عین حال سبب افزایش درآمدهای مالیاتی دولت 
از محل مالیات برارزش افزوده فروش محصولات و مالیات بر درآمد شرکت ها خواهد شد.  
عمده شرکت های پتروشیمی و پالایشی در مالکیت سهام عدالت و صندوق های بازنشستگی 
و عملاً منافع حاصله در جامعه بازتوزیع می شود که این بازتوزیع قطعاً عادلانه و منصفانه تر 
از رانت موجود خواهد بود و کسب این منافع توسط گروه قلیلی صورت می گیرد. از سوی 
دیگر، به کارگیری ارز غیردستوری برای شرکت ها، سبب قابلیت پیش بینی، پویایی شرکت ها 

و سرمایه گذاران در بازار سرمایه و حذف رانت در حوزه سرمایه گذاری نیز می شود.

درخصوص حذف رانت از مبادلات کالایی و سیاست فسادزای تثبیت قیمت ها 
باید اذعان کرد که وجود ارز ترجیحی با هر نرخی پایین تر از نرخ های بازار 
مبادله ای، در صورتی که سازکار مناسبی برای تخصیص به مصرف کننده نهایی 

تعریف نشود، منجر به تخصیص غیربهینه می شود.
به تعبیری، با افزایش اختلاف بین ارز ترجیحی و نرخ بازار مبادله ای، این یارانه 
به مصرف کننده نهایی نمی رسد و به دلیل عدم وجود سازکارهای شفاف، 
در نهایت مصرف کننده نهایی با نرخ های رایج بازار مواجه خواهد شد. به 
این ترتیب، با حذف این نرخ، یک قدم به سمت تثبیت قیمت ها نزدیک 
می شویم، چراکه عملاً با انتفاع شرکت ها از این سودآوری، افزایش میزان 
پرداخت مالیات، ایجاد اشتغال بیشتر و پرداخت مزایای بهتر به کارکنان، 
جلوی قاچاق گرفته می شود. همچنین در این راستا زمینه بازگشت منابع 

به کشور و پیش بینی پذیری اقتصاد فراهم می شود.
در این خصوص، طرح های توسعه ای توجیه پذیر خواهند شد چراکه با 
افزایش میزان سودآوری، منابع بیشتری برای طرح های توسعه ای، اشتغال 
و توسعه پایدار، مزیت رقابتی و... در اختیار شرکت ها قرار می گیرد.  با این 
اقدام، اقتصاد پیش بینی پذیرتر می شود زیرا شرکت ها می توانند برنامه 
بلندمدت تری را برای توسعه خود تعریف کنند و عملاً سرمایه گذاری در 
صنعت بهبود خواهد یافت. تولید از طریق افزایش عرضه کالاها، تعادل بازار 
با توسعه و اشتغال بهتر افزایش پیدا می کند و شرکت ها به دلیل کشف 
قیمت منصفانه، اقدام به عرضه همه محصولات و رقابت بیشتر برای کیفیت 

بهتر و قیمت کمتر می کنند.
همچنین در این راستا کارایی و بهره وری افزایش پیدا می کند و بازاریابی 
و رقابت پذیری در سطح استانی، ملی و منطقه ای با روند صعودی همراه 
می شود. این اقدام اخیر دولت در حوزه تصمیم جدید ارزی می تواند با 
تأثیراتی بر روند معاملات بازار سرمایه روبه رو شود، در نهایت با توسعه رقابت 
و بهره وری، افزایش سودآوری، کارایی، اشتغال و... زمینه توسعه بازار سرمایه 

فراهم خواهد شد. 
همچنین امکان فعالیت در این بازار و کسب سودآوری مشروع و قابل قبول، 
فعالیت در بازارهای سفته بازی از قبیل ملک و دلار را کاهش خواهد داد و منابع 

صرف توسعه اقتصادی می شوند.
برای مثال، منابع درگیر در بازارهای مالی، صرف سفته بازی در بازار املاک 
و مستغلات نخواهند شد و به این ترتیب، قیمت ملک تعدیل می شود و به 
دست مصرف کننده واقعی می رسد. در واقع با یک تصمیم، عملاً زنجیره ای 

از رخدادها تحریک می شوند و همه بازارها به تعادل خواهند رسید.

باید به این موضوع اشاره کرد که در دوره های مختلف شاهد تورم در اقتصاد ایران بودیم که 
این موضوع در سال های اخیر تحت تأثیر تحریم های اعمال شده با رشدهای بیشتری نسبت 

به دیگر سال ها همراه شد.
این اتفاق به دنبال خود کاهش ارزش ریال و متناسب با آن افزایش قیمت دلار را به همراه داشت 
اما در ماه های گذشته با توجه به سیاست بانک مرکزی مبنی بر تثبیت نرخ ارز شاهد فاصله 
گرفتن بیشتر نرخ ارز نیمایی نسبت به ارزش واقعی ارز در کشور بودیم که همین موضوع و  نیز 

اختلاف قیمتی موجود، مضرات متعددی را با خود به همراه داشت.
از جمله این مضرات، رانت توزیع شده بین افرادی بود که به دلار نیمایی دسترسی داشتند اما 
در عین حال شاهد بودیم که کالای تأمین شده از محل نرخ دلار نیمایی را با قیمت بالاتر و شبیه 
بازار آزاد به فروش می رساندند. اقدام اخیر بانک مرکزی و  تصمیم جدید ارزی گام مهمی است 
که در مرحله نخست سبب حذف این رانت از مبادلات کالایی و فساد شکل گرفته در این قسمت 
خواهد شد.مشابه این اتفاق در استفاده از ارز 4200 تومانی رخ داده بود که با استفاده از آن شاهد 
رانت به دست آمده از محل این ارز بودیم. این موضوع به عنوان نخستین تأثیر مثبت تصمیم 
جدید ارزی دولت تلقی می شود و تأثیر مهم دیگر آن مربوط به افزایش انگیزه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان است. صادرکنندگان با استفاده از این تصمیم جدید بانک مرکزی، می توانند دلار 
حاصل از صادرات خود را با قیمت منصفانه تری به فروش برسانند که قطعاً این اقدام جذابیت 
بیشتری را برای صادرکنندگان ایجاد خواهد کرد و همچنین تولیدکنندگان  با تولید محصولات مشابه 
داخلی، کمک کننده به تولید کشور خواهند بود. نکته مهم دیگر این است که این تصمیم جدید 
دولت باعث می شود تا در محاسبات اقتصادی شاهد در نظر گرفتن نرخ های واقعی دلار باشیم 

که این امر طبیعتاً کمک کننده به پیش بینی پذیری اقتصاد کشور خواهد بود.
نکته مهم دیگر این تصمیم، مربوط به شرکت های تولیدی است که می تواند به عنوان یک 
موضوع اساسی و بسیار مهم برای ادامه حیات و  نیز فعالیت روبه رشد آنها تلقی شود. تأثیر مثبت 
دیگر این تصمیم مربوط به افزایش حاشیه سود شرکت ها است که در این راستا با توجه به بهبود 
نرخ  فروش شرکت ها شاهد جهش سودآوری شرکت های دلاری محور در بازار سرمایه خواهیم 
بود. این اقدام از سویی نیز کمک کننده به تعداد انبوه سرمایه گذاران بازار سرمایه خواهد بود. 
با توجه به افزایش سودآوری در صورت های مالی شاهد بهبود وضعیت تابلوی معاملات در بازار 

دوم خواهیم بود که سهامداران از این موضوع منتفع خواهند شد.
تعداد زیادی از سهامداران بازار سرمایه، مشمولان سهام عدالت هستند که این رقم حدود ۵0 
میلیون نفر می شود، بخش عمده ای از پرتفوی مشمولان سهام عدالت، سهام دلاری محور است 
و به صورت مستقیم از این تصمیم کارشناسی شده دولت منتفع خواهند شد. در ادامه اقداماتی 
که دولت سیزدهم از نخستین روزهای آغاز به کار خود در راستای بهبود روند معاملات بازار در 
نظر گرفت و آنها را به مرحله اجرا رساند، طی چند روز گذشته در کنار اصلاح نرخ خوراک صنایع 
پتروشیمی، تصمیم جدید ارزی از سوی بانک مرکزی اتخاذ و در بازار ابلاغ شد که همین امر به 

مراتب زمینه خوشبینی سهامداران و فعالان حاضر در بازار را فراهم می کند.

بستری برای افزایش درآمد دولت گام مهم بانک مرکزی با تصمیم جدید ارزیتحقق حذف رانت و رونق تولید
سیدفرهنگ حسینی
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